COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

 REQUERIMENTO Nº      , DE 2019.

(DO SR. MÁRCIO MARINHO)

Requer a inclusão de participante em
audiência pública que debaterá sobre
os impactos políticos e econômicos do
Tratado de Livre Comércio
MERCOSUL - União Europeia (Req. Nº
88/19).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário

da Comissão, que seja incluído no rol de participantes e explanadores da

audiência pública que debaterá sobre os impactos políticos e econômicos do

Tratado de Livre Comércio MERCOSUL - União Europeia (aprovado no

Requerimento nº 88/19), o seguinte convidado:

 Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI).

JUSTIFICAÇÃO

A ampliação e melhoria da rede de acordos comerciais do Brasil

mantém-se como tópico central na agenda internacional da Confederação

Nacional da Indústria (CNI), tema no qual a entidade atua desde os anos 1990.

A maior inserção do Brasil em acordos estratégicos é o caminho para

aumentar o acesso de bens e serviços brasileiros aos mercados externos,

impulsionar reformas, e ampliar a competitividade e a produtividade da

economia.

A Confederação atuou ativamente durante as negociações entre o

Mercosul e a União Europeia para a conclusão de acordo. Algumas das ações

foram os diálogos empresariais com autoridades dos governos brasileiro e

estrangeiros para defesa dos interesses do setor privado e também a

construção de posicionamento nos principais temas do acordo. Como próximo

passo, a CNI atuará para disseminar os benefícios do acordo para as

empresas brasileiras para sua melhor utilização.

Ante o exposto, peço apoiamento dos nobres Pares para incluir a CNI no

rol de participantes e explanadores presentes em audiência pública que

debaterá os impactos políticos e econômicos do Tratado de Livre Comércio

MERCOSUL - União Europeia (Req. Nº 88/19).

Sala da Comissão      em         de               2019.

Deputado MÁRCIO MARINHO

PRB/BA